Número do Concurso: CP Nº02/CP/27A000141/2026 

IAC 2.1 

Nome da Entidade Contratante: Ministério das Finanças 

IAC 3.1 Objecto do Concurso: Prestação de Serviços de Transporte dos 
Funcionários do MF 

IAC 3.2 O concurso é realizado por Item 
Valor Estimado: 17.000.000,00Mts (Dezassete milhões de Meticais) 

IAC 4.1 Modalidade do Concurso: Concurso Público 

IAC 5.1 Critério de Avaliação e Decisão: Critério Conjugado 

IAC 6.1 

Fonte de Recursos:  
As despesas decorrentes do contrato têm cobertura orçamental de 
acordo com o seguinte:

[...]

IAC 18.1 Os preços deverão ser cotados em METICAL e incluir o IVA 

IAC 21.3   “Amostras  NÃO SÃO exigidas.” 

IAC 21.6 

“Autorização do Fabricante Não É exigida.” 

IAC 22.3 (a) O prazo mínimo de validade da proposta é: 120 dias 

IAC 23.1 A Garantia Provisória  é requerida no valor de 153.000,00Mt 
(Cento cinquenta e três mil Meticais)  

IAC 24.1  “Para além do Metical, NÃO É PERMITIDA a apresentação de 

Garantia Provisória em outra moeda.” 

IAC 24.2 Para além do original, o número de cópias da proposta é: 2 (duas) 

cópias 

IAC 25.1  “Propostas com variantes NÃO serão aceites.”